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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou změny formy podnikání z fyzické osoby na

společnost s ručením omezeným. Cílem je navrhnout zpracování postupu změny právní

formy podnikání u konkrétního podnikatele. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část vymezuje zásady podnikání osoby samostatně výdělečně činné a

společnosti s ručením omezeným. Dále podává informace o způsobu vedení daňové

evidence a účetnictví.

Praktická část charakterizuje podnikání pana XY a je zde zpracován návrh vhodného

postupu při přechodu na jinou formu podnikání.
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ABSTRACT

My thesis is dealing with Points at Issue when Changing the Legal Form of Business from

a Sole Trader to a Limited Company. Main Aim is to suggest methods of changing the

Legal Form of Business at particular Sole Trader. It is divided into two parts.

Theoretical part defines business principles of Sole Trader and Limited Company. Then it

gives information about method of keeping tax evidence and accountancy.

Practical part refers to business of Mr. XY and processing suggestion of appropriate

procedure when changing to different kind of business.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila problematiku změny formy podnikání z fyzické

osoby na společnost s ručením omezeným. Toto téma je stále aktuální, protože o změně

formy podnikání uvažuje každoročně velké množství OSVČ.

V teoretické části se zabývám rozdělením podniků podle právní formy. Zevrubně

rozebírám podniky jednotlivce a společnosti s ručením omezeným, vysvětluji výhody a

nevýhody obou forem podnikání. Dále pak naznačuji možnosti přechodu fyzické osoby na

společnost s ručením omezeným a podrobněji vysvětluji možnost prodeje podniku.

Přechod na jinou formu podnikání znamená i změnu ve způsobu vedení účetních dokladů,

proto vymezuji podstatné rozdíly mezi daňovou evidencí, kterou vede fyzická osoba, a

účetnictvím, které je povinna vést právnická osoba.

V praktické části charakterizuji podnikatele fyzickou osobu, který si nepřál být jmenován,

proto je dále uváděn pod názvem XY. Poté provádím analýzu jednotlivých oblastí

podnikání a zhodnocuji formu podnikání fyzické osoby. Následně vypočítám daňovou

povinnost u OSVČ, včetně sociálního a zdravotního pojištění a pak vypočítám daňové

zatížení společnosti s ručením omezeným. Srovnáním daňového zatížení fyzické osoby a

společnosti s ručením omezeným pomůže panu XY v lepší orientaci, zda je pro něj změna

formy podnikání vhodná i z hlediska platby daní. Pak vypracovávám podnikateli postup

založení společnosti s ručením omezeným a navrhuji variantu prodeje podniku. Dále

sestavuji rozvahu u nově vzniklé společnosti. V závěrečné části se zabývám daňovými

dopady, které vzniknou při prodeji podniku.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zpracování postupu změny právní formy podnikání

z fyzické osoby na právnickou osobu u konkrétního podnikatele XY. Navržení postupu při

založení obchodní společnosti a zpracování náležitostí ohledně prodeje podniku, by mělo

podnikateli pomoci při rozhodování o změně formy podnikání.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKY PODLE PRÁVNÍ FORMY

Podnikání je u nás upraveno obchodním zákoníkem (zákon č. 513/1991 Sb., ve znění

pozdějších předpisů). Ten definuje podnikání jako „soustavnou činnost prováděnou

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku“.

Podnikatelem může být fyzická nebo právnická osoba, která získala živnostenské

oprávnění podle živnostenského zákona (zákon č. 455/1991 Sb., ve znění pozdějších

předpisů). Průkazem živnostenského oprávnění je živnostenský list nebo koncesní listina.

Za živnost se podle živnostenského zákona považuje jakákoliv podnikatelská činnost, pokud

není zákonem zakázaná nebo není ze živnostenského zákona vyloučena.

Podnik je v obchodním zákoníku definován jako soubor hmotných, osobních a nehmotných

složek podnikání. K podniku náleží:

• věci,

• práva,

• jiné majetkové hodnoty náležející podnikateli, sloužící nebo mající sloužit k provozu

podniku.

Soubor majetkových hodnot patřících podnikateli a majiteli sloužících k jeho podnikání se

nazývá obchodním majetkem. (Synek, 2006, s. 9)

Rozdělení podniků podle právní formy:

• podniky jednotlivce,

• kapitálové společnosti, (společnost s ručením omezeným, akciová společnost),

• osobní společnosti, (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost),

• družstva,

• veřejné (státní podniky).
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1.1 Podniky jednotlivce

Podnik fyzické osoby je vlastněn jednou osobou. K jeho založení stačí i menší kapitál a

jeho regulace ze strany státu je minimální. Podniky jednotlivce mají obvykle formu

živnosti. Tou se rozumí pravidelná výdělečná činnost provozovaná samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost a vlastní riziko za účelem dosažení zisku. Z hlediska

odborné způsobilosti rozděluje živnostenský zákon živnosti na ohlašovací a koncesované.

(Synek, 2006)

Řemeslné

Ohlašovací

Vázané

Živnosti

Volné

Koncesované

Zdroj: Koráb (2005)

Obr. 1. Zařazení živností dle živnostenského zákona

Živnosti podle živnostenského zákona se rozdělují na:

• řemeslné živnosti: jsou mono-profesní činnosti vyžadující odbornou způsobilost

získanou vyučením v oboru,

• vázané živnosti: jsou činnosti vyžadující zvláštní odbornou způsobilost podle

zvláštních předpisů,

• volné živnosti: jsou činnosti, k jejichž provozování není potřeba prokázat vzdělání

ani odbornou způsobilost, stačí naplnit pouze obecné podmínky provozování

živnosti,

• koncesované živnosti: jsou činnosti, jejichž provozování vyžaduje státní souhlas,

vydávané podle zvláštního zákona. (Koráb, 2005)
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Všeobecné podmínky pro založení živnosti

Každý zájemce o podnikání formou živnosti může požádat o vydání živnostenského

oprávnění, pokud:

• dosáhl věku 18 let,

• má způsobilost k právním úkonům (prokazuje se na základě platného občanského

průkazu),

• je bezúhonný (dokládá se výpisem z Rejstříku trestů).

Za bezúhonného se pro účely živnostenského zákona nepovažuje ten, kdo byl pravomocně

odsouzen:

• pro trestný čin spáchaný úmyslně, ať již samostatně nebo v souběhu s jinými

trestnými činy, a byl mu uložen nepodmíněný trest odnětí svobody v trvání

nejméně jednoho roku, nebo

• pro trestný čin spáchaný úmyslně, jestliže byl spáchán v souvislosti s podnikáním,

pokud se na něho nehledí, jako by nebyl odsouzen,

• nemá daňové nedoplatky u finančního úřadu ani nedoplatky na sociálním pojištění.

(Ipodnikatel.cz, 2012)

1.2 Společnost s ručením omezeným

Postavení společnosti s ručením omezeným upravují § 105-153 písm. e) obchodního

zákoníku. Společností s ručením omezeným je společnost, jejíž základní kapitál je tvořen

vklady společníků a jejíž společníci ručí za závazky společnosti do výše svých nesplacených

vkladů, a to podle zápisu v obchodním rejstříku. Společnost s ručením omezeným může být

založena jednou osobou, ať už fyzickou nebo právnickou. Společnost s jediným

společníkem nemůže být jediným zakladatelem nebo jediným společníkem jiné společnosti.

Společnost může mít nejvíce padesát společníků. Firma společnosti musí obsahovat

označení společnost s ručením omezeným, postačí však zkratka spol. s. r. o. nebo s. r. o.

Výše základního kapitálu musí činit alespoň 200 000 Kč, z toho minimální hodnota vkladu

jednoho společníka je 20 000 Kč. (Koráb, 2005, s. 79-81)
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Společnost se zakládá společenskou smlouvou. Pokud je kapitálová společnost založena

jedním společníkem, zakládá se zakladatelskou listinou. Tyto dokumenty musí mít formu

notářského zápisu, musí být podepsány všemi zakladateli a podpisy musí být notářsky

ověřeny.

Před podáním návrhu na zápis s. r. o. do obchodního rejstříku musí být splaceno nejméně

30 % z každého peněžitého vkladu, přitom celková výše splacených peněžitých vkladů

spolu s hodnotou splacených nepeněžitých vkladů musí činit alespoň 100 000 Kč.

V případě jen jednoho společníka, musí být splacena celá upsaná hodnota vkladů.


[…]


tržby o Kč 1 200 000. Naproti tomu došlo k poklesu v nákladech o Kč 380 000. V dalších

letech je předpoklad, že tržby zůstanou na úrovni roku 2011 nebo se mírně zvýší.

V nákladech se projeví s největší pravděpodobností další pokles o Kč 420 000 proti roku

2011. Je to zapříčiněno tím, že u hmotného majetku bylo použito zrychlené odepisování a

hmotný majetek – stroje končí s odpisováním v roce 2012. Proto lze očekávat, že daňový

základ se bude v nadcházejících letech zvyšovat.

Pokud by si pan XY založil s. r. o., celkové daňové zatížení by pro něj bylo nižší, než

kdyby dále podnikal jako fyzická osoba. Tuto skutečnost dokazují výpočty pravděpodobné

daňové povinnosti v letech 2012 a 2013.

V roce 2012 by daň včetně sociálního a zdravotního pojištění za fyzickou osobu činila Kč

821 203, přepočteno na procenta vůči daňovému základu je to 30,56 %. V případě založení

společnosti s ručením omezeným by byla daň za tuto společnost Kč 415 340 a daň za

fyzickou osobu Kč 85 872, celkem tedy Kč 501 212, procentuálně vůči daňovému základu

je to 16,28 %.

V roce 2013 by u fyzické osoby bylo celkové daňové zatížení Kč 979 937, vyjádřeno

procenty je to 31,44 %. U společnosti s ručením omezeným by celková daň činila Kč

403 750, za fyzickou osobu Kč 86 622, celkem je to Kč 490 372, tzn. 16,22 %.

Z hlediska daňového zatížení se jednoznačně jeví změna formy na s. r. o. jako výhodnější.

Dokonce i v případě vyplacení podílů by celkové daňové zatížení společnosti s ručením

omezeným bylo nižší než u fyzické osoby. Zisk u s. r. o. se však nepoužívá jen na výplatu

podílů, ale slouží hlavně k tvorbě kapitálových a ostatních fondů, nebo se ponechává jako

nerozdělený zisk. Proto výpočet daně po výplatě podílů je v tomto případě spíše

informativní. Dále navrhuji postupy při založení s. r. o., zpracování náležitostí prodeje

podniku a další kroky.
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Další velkou nevýhodou podnikání jako fyzických osob je ručení celým svým majetkem

včetně osobního majetku. U společnosti s ručením omezeným za závazky odpovídá

společnost a společník ručí pouze do výše nesplaceného vkladu.

Přechod na jinou formu podnikání doporučuji i z hlediska důvěryhodnosti, protože

obchodní partneři vnímají právnickou osobu jako finančně stabilnějšího partnera. Dále se

otvírají podnikateli nové možnosti čerpání dotací z fondů EU.
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na problematiku změny formy podnikání z fyzické osoby na

právnickou osobu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit formu podnikání fyzické osoby a

zpracování postupu změny formy podnikání z fyzické osoby na právnickou.

V teoretické části jsem se snažila objasnit rozdělení podniků podle právní formy a

podrobněji jsem se zabývala podniky jednotlivce, společností s ručením omezeným a

srovnáním výhod a nevýhod těchto typů podnikání. Dále jsem nastínila možnosti přechodu

z fyzické osoby na právnickou a zmínila se o problematice prodeje podniku. Poté jsem

vysvětlila pojmy daňová evidence a účetnictví.

Praktická část obsahuje stručnou charakteristiku fyzické osoby, pro kterou byla tato

bakalářská práce vypracována. Dále se zabývám analýzou jednotlivých druhů podnikání a

zhodnocením formy podnikání. Je zde srovnáno daňové zatížení fyzické osoby a

společnosti s ručením omezeným. Z uvedených výsledků vyplývá, že forma právnické

osoby je pro pana XY výhodnější.

V další části jsem řešila změnu formy podnikání. Byly vypracovány všechny potřebné

kroky k úspěšnému založení s. r. o.. Poté jsem se podrobněji zabývala činnostmi, které jsou

nutné udělat při prodeji podniku. Z podkladů daňové evidence a na základě

předpokládaných hodnot hmotného majetku jsem sestavila počáteční rozvahu u nově

vzniklé společnosti. Prodej podniku je náročnou variantou při převodu majetku na s. r. o.,

ale velkou výhodou je, že veškerá práva a povinnosti fyzické osoby přecházejí prodejem na

novou osobu právnickou. Dále prodej podniku ovlivní daňový základ u prodávajícího. U

pana XY je předpokládané daňové zatížení z prodeje Kč 520 128. Tato částka může být

rozdělena do více zdaňovacích období, bude záležet na podmínkách kupní smlouvy a na

tom, kdy bude nová společnost schopna uhradit kupní cenu.

Panu XY doporučuji uskutečnit přechod z fyzické osoby na právnickou osobu. Dále

navrhuji postup při založení s. r. o., zpracování náležitostí prodeje podniku a další kroky.

Pokud tento krok neudělá, je pravděpodobné, že jeho daňové zatížení bude v následujících

letech stále vyšší. Vyplývá to z provedené analýzy i z připravovaných legislativních změn.

Je možné, že výpočty roku 2013 by se změnily, protože se předpokládá zvýšení daně

z příjmu fyzických osob a zavedení solidární daně.
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Přechod na právnickou osobu doporučuji i z hlediska bezpečnějšího podnikání. Protože

jako fyzická osoba ručí celým svým majetkem a v případě finančních potíží může přijít o

veškerý majetek. Nespornou výhodou podnikání ve formě právnické osoby je, že

společnost s ručením omezeným vzbuzuje větší důvěru u obchodních partnerů a zákazníků.

Výše uvedená doporučení, by měla podnikateli pomoci se správně rozhodnout, zda

přechod na jinou formu podnikání uskuteční.
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