OBCHODNÍ AKADEMIE TOMÁŠE BATI
A VYŠŠÍ ODBORNÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZLÍN
náměstí T. G. Masaryka 3669, 761 57 ZLÍN

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Smluvní partner

Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP: Ak. rok:

Jana Lysoňková

JUDr. Marie Semelová

2012/2013

Téma BP:

Problematika změny formy podnikání z fyzické osoby na s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 44

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce předložená k obhajobě je obsáhlá, zpracována pečlivě a zodpovědně.

Autorka v teoretické části srovnává výhody a nevýhody různých typů podnikání.

Zná dobře tuto problematiku, proto v analytické části na základě své analýzy a připravovaných legislativních změn doporučuje konkrétní fyzické osobě změnu podnikání, a to z fyzické osoby na právnickou osobu s.r.o.

Upozorňuje, že podnikání ve formě právnické osoby vzbuzuje větší důvěru u obchodních partnerů i zákazníků.

Teoretické a praktická část jsou vyvážené. Odkazy na literaturu mohly být pečlivěji zpracované. Tabulky jsou samostatně vypracované pro konkrétní podnik XY.

Otázky k obhajobě:

1. Proveďte analýzu jednotlivých druhů podnikání
2. Srovnejte daňové zatížení fyzické osoby a s.r.o.
3. Sestavte zahajovací rozvahu u společnosti XY

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Ve Zlíně dne: 3. září 2012

.....
podpis hodnotitele BP